中国冶金教育学会

中冶教会〔2025〕19 号

关于开展 2025 年冶金优秀教材认定工作的

通知

各冶金类院校、企业培训机构：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教育的重

要论述，落实全国教育大会部署，推动冶金院校教育教学改革，

加强冶金专业教材建设与管理，中国冶金教育学会（以下简称学

会）决定开展 2025 年冶金优秀教材认定工作。现将相关事宜通

知如下。

一、申报范围和基本要求

（一）申报范围

1.申报单位：本科院校、职业院校和冶金企业职工培训机构。

2.2021 年 1 月—2024 年 12 月正式出版、修订或重印（以版

权页信息为准），并在实际教学中广泛使用的研究生、本科、高

职高专、中职和职工培训等教材（包括教学参考书、实验实习指

导书以及计算机辅助教学软件等）。

（二）基本要求

1.全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，融入课

程思政元素，体现服务国家“双碳”战略等重大需求的价值导向。

2.具有原创性和创新性。紧贴产业发展方向、行业技术前沿，

体现我国冶金领域自主创新成果，充分融入新方法、新技术、新

工艺、新标准，反映学科专业发展新成就，案例素材丰富，鼓励

契合教育数字化转型趋势的形态创新。

3.具有较强的理论性和系统性，结构设计合理，遵循教育教

学规律和人才培养规律，鼓励学科交叉、产教融合、科教融汇，

适应多样化人才培养需求，反映人才培养模式和教学改革创新成

果。

4.影响范围广，师生认可度高，教学适用性强，经过教学实

践证明有良好效果。

二、评选办法

1.为保证认定工作的公开、公平、公正，提高认定工作效率，

由学会与冶金工业出版社邀请有关专家组成认定委员会，负责

2025 年冶金优秀教材认定工作。认定委员会组织专家组，负责

具体工作。认定委员会下设办公室，负责组织协调工作，办公室

设在冶金工业出版社。

2.冶金优秀教材认定分设普通高等教育系列（含研究生、本

科层次）和职业教育系列，依据教材质量、创新性及行业影响力

等进行综合评定。入选教材由学会正式发文通报并颁发 2025 年

冶金优秀教材证书，在行业内推荐使用。

三、申报方式

1.申报教材可由教材作者或作者所在单位申报，但需由申报

单位按要求初评，择优推荐，所有申报教材不得重复提交。

2.申报人应认真填写《冶金优秀教材申报表》（见附件 1）

并加盖推荐单位公章。申报的教材需经 2 位具有高级职称的同行

专家（其中至少 1 位具有正高职称）推荐，并填写专家推荐意见

表。

3.报送材料：

①《冶金优秀教材申报表》（附件 1）；

②《专家推荐意见表》（附件 2)；

③全体编写人员政治审查表（附件 3）；

④纸质教材：样书 2 册，最新印次的完整 PDF 电子文件；

⑤数字教材：全部教材内容电子版，或填写能够访问完整教

材内容的链接地址和账号；

⑥若纸质教材附带数字资源：样书 2册，以及全部数字资源

电子版或能够访问全部数字资源内容的链接地址和账号；

⑦若有配套教学课件等辅助参考材料，鼓励一并提交。

4. 提交规范

①纸质材料：申报表、推荐意见表、政审表均一式两份，分

别按顺序装订成册，样书随申报材料寄送。

②电子材料：申报表、推荐意见表、政审表、PDF、数字资

源统一存入压缩包，命名方式为“教材类别+教材名称+申报单

位”，如：“高等教材+《XXX》+XXX 单位”。数字资源链接需保障

至少 3 个月访问权限。

5.材料接收地址

2025 年 5 月 27 日前，申报材料请寄送至冶金优秀教材认定

办公室。

①纸质材料：冶金优秀教材认定办公室（北京市东城区嵩祝

院北巷 39 号，冶金工业出版社，邮政编码：100009）；

②电子材料：songchenjie@mip1953.com

联系人：宋老师 010-64027932，18210960932

王老师（学会） 010-62319584

附件：

1.冶金优秀教材申报表

2.专家推荐意见表

3.编写人员政治审查表（全体）

中国冶金教育学会

2025 年 4月 28 日

mailto:songchenjie@mip1953.com

	各冶金类院校、企业培训机构：
	为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教育的重要论述，落实全国教育大会部署，推动冶金院校教育教学
	一、申报范围和基本要求
	（一）申报范围
	1.申报单位：本科院校、职业院校和冶金企业职工培训机构。
	2.2021年1月—2024年12月正式出版、修订或重印（以版权页信息为准），并在实际教学中广泛使用

	（二）基本要求
	1.全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，融入课程思政元素，体现服务国家“双碳”战略等重大需求
	2.具有原创性和创新性。紧贴产业发展方向、行业技术前沿，体现我国冶金领域自主创新成果，充分融入新方法
	3.具有较强的理论性和系统性，结构设计合理，遵循教育教学规律和人才培养规律，鼓励学科交叉、产教融合、
	4.影响范围广，师生认可度高，教学适用性强，经过教学实践证明有良好效果。

	二、评选办法
	1.为保证认定工作的公开、公平、公正，提高认定工作效率，由学会与冶金工业出版社邀请有关专家组成认定委
	2.冶金优秀教材认定分设普通高等教育系列（含研究生、本科层次）和职业教育系列，依据教材质量、创新性及

	三、申报方式
	1.申报教材可由教材作者或作者所在单位申报，但需由申报单位按要求初评，择优推荐，所有申报教材不得重复
	2.申报人应认真填写《冶金优秀教材申报表》（见附件1）并加盖推荐单位公章。申报的教材需经2位具有高级
	3.报送材料：
	①《冶金优秀教材申报表》（附件1）；
	②《专家推荐意见表》（附件2)；
	③全体编写人员政治审查表（附件3）；
	④纸质教材：样书2册，最新印次的完整PDF电子文件；
	⑤数字教材：全部教材内容电子版，或填写能够访问完整教材内容的链接地址和账号；
	⑥若纸质教材附带数字资源：样书2册，以及全部数字资源电子版或能够访问全部数字资源内容的链接地址和账号
	⑦若有配套教学课件等辅助参考材料，鼓励一并提交。
	4. 提交规范
	①纸质材料：申报表、推荐意见表、政审表均一式两份，分别按顺序装订成册，样书随申报材料寄送。
	②电子材料：申报表、推荐意见表、政审表、PDF、数字资源统一存入压缩包，命名方式为“教材类别+教材名
	5.材料接收地址
	2025年5月27日前，申报材料请寄送至冶金优秀教材认定办公室。
	①纸质材料：冶金优秀教材认定办公室（北京市东城区嵩祝院北巷39号，冶金工业出版社，邮政编码：1000
	②电子材料：
	联系人：宋老师 010-64027932，18210960932
	王老师（学会） 010-62319584
	附件：
	1.冶金优秀教材申报表
	2.专家推荐意见表
	3.编写人员政治审查表（全体）
	中国冶金教育学会
	2025年4月28日
	附件1
	中国冶金教育学会编制
	附件2
	附件3